
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 57 DEL 30/09/2019

OGGETTO:  SETTORE FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -QUARTO PROVVEDIMENTO .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno trenta del  mese  di  settembre alle  ore 21:15 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
RONCARATI ALESSIA 
FERRARI LORELLA 
BENASSI DANIELE 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e l' assessore non consigliere  
Laura Farina.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -QUARTO PROVVEDIMENTO 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :

DELIBERA DI C.C. :

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 
con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:

-   n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento";

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al  
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – primo 
provvedimento";

-  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al  
piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;
•  all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 
che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
•  all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre;

PRESO  ATTO delle richieste del Responsabile del Settore Lavori Pubblici  in base alle 
quali si rende necessario procedere a variazioni di bilancio al fine di diminuire e aumentare 
la  disponibilità  dei  relativi  stanziamenti  di  spesa  per  l’adeguamento  degli  stessi  alle 
effettive necessità dell'Ente, ed in particolare:

1. variazione di spesa in aumento € 3.000,00  per acquisto attrezzature scolastico-
sportive;

2. variazione  di  spesa  in  aumento  per  esecuzione  di  lavori  stradali  inerenti  la 
manutenzione straordinaria  di  pavimentazioni  veicolari  urbane ed extraurbane e 
viabilita' pedonale;

3. variazione  di  spesa  in  diminuzione  per  ridimensionamento  dell'intervento  di 
recupero funzionale dell'edificio comunale di via Aldo Moro;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A e B), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 
che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00
CA € 0,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 162.537,46
CA 162.537,46

Variazioni in diminuzione
CO 162.537,46
CA 162.537,46

Totale a pareggio CO 162.537,46 162.537,46

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 
di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

·  del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

·  dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con  verbale  n.  16  (All.  C), 
rilasciato  -in  data  18.09.2019-  ai sensi  dell’articolo  239  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (e 
s.m.i.);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d. Lgs 267/2000;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 
farne parte sostanziale ed integrante (All. da A a B);

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di 
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

3. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n. 16 del  
18.09.2019 (All. C);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  
d.Lgs. n. 267/2000;

6.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

                                                -------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione  la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 5   i consiglieri Debbi Paolo, Ruini Cecilia, Strumia Elisabetta,  Balestrazzi 
Matteo ( Partito Democratico) e Bottazzi Giorgio ( Movimento 5stelle).

                                    -------------------------------------

  Successivamente considerata la necessità di provvedere all’utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione , il  
presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 -  Astenuti: 0

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 5  i consiglieri Debbi Paolo, Ruini Cecilia, Strumia Elisabetta, Balestrazzi 
Matteo ( Partito Democratico) e Bottazzi Giorgio ( Movimento 5stelle).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 16/09/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.249.424,70 0,00 0,00 11.249.424,70

Titolo 2 916.376,61 0,00 0,00 916.376,61

Titolo 3 1.992.030,75 0,00 0,00 1.992.030,75

Titolo 4 1.528.053,03 0,00 0,00 1.528.053,03

Titolo 5 1.725,00 0,00 0,00 1.725,00

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Entrate 17.958.308,19 0,00 0,00 17.958.308,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

266.937,14 0,00 0,00 266.937,14

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.826.465,14 0,00 0,00 2.826.465,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 871.042,07 0,00 0,00 871.042,07

21.922.752,54 0,00 0,00 21.922.752,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 16/09/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 890 / 2019

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

149.775,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 154.775,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

1.056.543,75

3.000,00 157.537,46

3.000,00 157.537,46 902.006,29

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 924.968,95

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 919.968,95

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.065.712,86

154.537,46 0,00

154.537,46 0,00 2.220.250,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 16/09/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.324.471,20 5.000,00 5.000,00 14.324.471,20

Titolo 2 5.404.606,34 157.537,46 157.537,46 5.404.606,34

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Spese 21.922.752,54 162.537,46 162.537,46 21.922.752,54

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.922.752,54 162.537,46 162.537,46 21.922.752,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 16/09/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.690.917,12 0,00 0,00 15.690.917,12

Titolo 2 1.071.704,69 0,00 0,00 1.071.704,69

Titolo 3 2.659.820,33 0,00 0,00 2.659.820,33

Titolo 4 2.358.445,11 0,00 0,00 2.358.445,11

Titolo 5 1.725,00 0,00 0,00 1.725,00

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.166.126,57 0,00 0,00 2.166.126,57

Totale Entrate 24.150.436,92 0,00 0,00 24.150.436,92

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.497.681,01 0,00 0,00 7.497.681,01

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

31.648.117,93 0,00 0,00 31.648.117,93

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 16/09/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 890 / 2019

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

173.982,84

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 178.982,84

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

1.214.975,72

3.000,00 157.537,46

3.000,00 157.537,46 1.060.438,26

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.195.974,40

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 1.190.974,40

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.089.803,02

154.537,46 0,00

154.537,46 0,00 2.244.340,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 16/09/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.146.217,29 5.000,00 5.000,00 16.146.217,29

Titolo 2 5.378.034,69 157.537,46 157.537,46 5.378.034,69

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.181.521,67 0,00 0,00 2.181.521,67

Totale Spese 23.830.448,65 162.537,46 162.537,46 23.830.448,65

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.830.448,65 162.537,46 162.537,46 23.830.448,65

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 890/2019 ad oggetto:  SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -QUARTO 

PROVVEDIMENTO  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 57 del 30/09/2019

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -QUARTO PROVVEDIMENTO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/10/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 57 del 30/09/2019

Oggetto:   SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -QUARTO PROVVEDIMENTO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


